CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

Requerimento: 025/2025 - GVTP

Excelentíssimo Senhor Renan Guimarães

Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná

O Vereador Toninho Picanço, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem, por meio deste requerimento, se aprovado for pela Douta Plenária dessa Casa de Leis,

solicitar à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Liliana Bentes Diniz e ao Exmo. Sr.

Prefeito José Willian Siqueira da Fonseca, com a máxima urgência, que seja reaUzado

serviços de terraplanagem no Beco do Chico, localizado no bairro São Francisco.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem como objetivo atender a uma reivindicação

legítima da comunidade do bairro São Francisco, especialmente dos moradores do Beco

do Chico, que vêm enfrentando sérias dificuldades de mobilidade em virtude das

condições precárias da via.
Atualmente, o trecho encontra-se com o solo irregular, desnivelado e com

acúmulo de lama e detritos, situação que se agrava consideravelmente em períodos de

chuva, tornando o acesso quase impossível para veículos e perigoso para pedestres. Tal

cenário compromete não apenas o direito de ir e vir dos cidadãos, mas também o acesso

a serviços públicos essenciais, como coleta de lixo, viaturas de segurança pública,

ambulâncias e transporte escolar.
A terraplanagem é uma medida emergencial e necessária para reestabelecer

a trafegabilidade e garantir segurança, acessibilidade e dignidade à população local,

que há tempos espera por melhorias na infraestrutura do bairro.

Portanto, justifica-se plenamente o presente requerimento, com a expectativa

de que o Poder Executivo, por meio da secretaria competente, adote providências

imediatas para a execução do serviço solicitado.

LIDO rro EX~ENTE DA

Q
Sala das Sessões, 14 de outubrq_de 2025.

l.,ela--Se o~JU M€ wíU
de HoJe

Em,

'
~ / -~T 'J6 : - --

~ê~ETÀI XJ
\CBnÇO C ardoso Ju'n •

O P
. 'º' Icanço s • - olldariedade

APROVADO
1 / ~---

u secretár;o (a)

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}